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TARBIYACHI SHAXSINING 
SHAKLLANISHIDA PSIXOLOGIK 
DETERMINANTLARNING ROLI

Vasila Yusupova
Xorazm viloyati UrDPI

“Pedagogika va psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotida faoliyat yuritayotgan tarbiyachilarda shaxslilik sifatlari
ning psixologik determinantlari tahlil qilinadi. Tarbiyachilarning shaxsiy motivi, emotsional intellekti, kommunikativ kompe-
tentligi va professional roli kabi omillar shaxslilik sifatlari shakllanishiga ta’sir etuvchi asosiy determinantlar sifatida ko‘rib 
chiqiladi.

Kalit so‘zlar: tarbiyachi, shaxslilik sifati, determinant, maktabgacha ta’lim, motivatsiya, emotsional intellekt, kommu-
nikativ kompetentlik.
Abstract: This article analyzes the psychological determinants of personality traits among preschool education teachers. 
Key factors such as professional motivation, emotional intelligence, communicative competence, and role perception are 
examined in relation to personality trait formation.

Key words: teacher, personality, personality traits, determinant, preschool education, motivation, emotional intelligence, 
communicative competence.
Аннотация: В статье рассматриваются психологические детерминанты личностных качеств воспитателей 
дошкольных учреждений. В числе ключевых факторов анализируются профессиональная мотивация, эмоцио-
нальный интеллект, коммуникативные компетенции и восприятие профессиональной роли в контексте формиро-
вания личностных качеств воспитателя.

Ключевые слова: воспитатель, личность, личностные качества, детерминанта, дошкольное образование, моти-
вация, эмоциональный интеллект, коммуникативная компетентность.

KIRISH
Zamonaviy maktabgacha ta’lim bosqichida tarbiyachi shaxsliligi alohida ahamiyat kasb etadi. Tarbiya-

chining shaxslilik sifatlari bolalarning psixologik va ijtimoiy rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu nuqtai 
nazardan, tarbiyachilarda shaxslilik sifatlarining shakllanishi va rivojlanishida qanday psixologik determinantlar, 
ya’ni belgilovchi omillar mavjudligini ilmiy jihatdan o‘rganish muhim hisoblanadi.

Maktabgacha ta’lim muassasalarida tarbiyachilarning kasbiy malakasi va metodik tayyorgarligi keng tadqiq 
etilgan bo‘lsa-da, shaxslilik sifatlarining determinantlari masalasi hali ham chuqurroq o‘rganishni talab etadi. 
Xususan, tarbiyachining emotsional intellekti, motivatsiyasi, kommunikativ kompetentligi va kasbiy rolining 
shaxsiy sifatlar shakllanishiga ta’siri yetarlicha tizimli tahlil qilinmagan.

Mazkur maqola aynan shu ilmiy ehtiyojni qondirishga qaratilgan bo‘lib, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
faoliyat yuritayotgan tarbiyachilarda shaxslilik sifatlarining psixologik determinantlarini aniqlash hamda ularning 
o‘zaro bog‘liqligini tahlil qilishni maqsad qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
“Determinant” tushunchasi (lotincha determinare – “belgilash”) shaxsiy sifatlarning shakllanishiga ta’sir 

etuvchi ichki va tashqi omillar majmuasini anglatadi. Psixologiyada determinantlar odatda ichki (biogenetik, 
emotsional, motivatsion, kognitiv) hamda tashqi (ijtimoiy, madaniy, professional) omillarga ajratiladi.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat yuritayotgan tarbiyachilarning shaxslilik sifatlariga quyidagi 
asosiy psixologik determinantlar samarali ta’sir ko‘rsatadi:
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kasbiy motivatsiyasi uning shaxsiy rivojlanish darajasi bilan uzviy bog‘liq. Faoliyatga ijobiy motivatsiya 
bolalarga mehr, sabr-toqat, mas’uliyat hamda emotsional barqarorlik kabi fazilatlarning rivojlanishiga 
xizmat qiladi. Tashqi motivlar (moddiy rag‘bat yoki ijtimoiy maqom) ustun bo‘lgan holatlarda esa kasbiy 
sifatlarni yanada takomillashtirish zarurati yuzaga keladi, bu esa o‘z ustida ishlash orqali ijobiy natijalarga 
olib kelishi mumkin.

2.	 Emotsional intellekt – shaxsning o‘z va boshqalarning hissiyotlarini anglash, boshqarish hamda kons
truktiv yo‘naltirish qobiliyatidir. Ushbu tushuncha Daniel Goleman (1995) tomonidan keng ommalashtiril
gan. Maktabgacha ta’lim muhitida emotsional intellekt tarbiyachiga bolaning his-tuyg‘ularini to‘g‘ri anglash, 
emotsional qo‘llab-quvvatlash ko‘rsatish va turli vaziyatlarda maqbul qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 
Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsional intellekti yuqori bo‘lgan tarbiyachilar bolalar bilan muloqotda 
ijobiy hissiy muhitni shakllantira oladi.

3.	 Kommunikativ kompetentlik – samarali muloqot, empatiya, tinglay bilish, verbal va noverbal ifoda vosi-
talaridan foydalanish qobiliyatlari majmuasidir. Tarbiyachi faoliyatining markazida aynan muloqot jarayoni 
turadi. Shaxslararo munosabatlar madaniyati tarbiyachining professional samaradorligini belgilovchi 
muhim determinantlardan biridir. N. X. Lutfullayeva fikricha, kommunikativ kompetentligi rivojlangan tarbi-
yachilar ijtimoiy moslashuv jarayonini samarali amalga oshiradi hamda bolalarda ijobiy muloqot ko‘nikma-
larini shakllantiradi.

4.	 Kasbiy refleksiya va o‘zini anglash – tarbiyachining o‘z faoliyati, shaxsiy fazilatlari va professional 
rolini tahlil qila olish qobiliyatidir. Bu determinant V. M. Karimova tomonidan “pedagogik o‘z-o‘zini anglash 
mexanizmi” sifatida ta’riflangan. Refleksiya darajasi yuqori bo‘lgan tarbiyachi o‘z faoliyatini muntazam tahlil 
qiladi, tajribasini boyitadi va kasbiy rivojlanishga intiladi.

5.	 Ijtimoiy-psixologik muhit – pedagogik jamoa ichidagi iqlim, rahbariyatning boshqaruv uslubi hamda 
ota-onalar bilan hamkorlik darajasini o‘z ichiga oladi. Ijobiy muhit shaxsiy sifatlarning barqaror rivojla
nishiga xizmat qiladi, hamkorlik va o‘zaro qo‘llab-quvvatlashni kuchaytiradi.

Shaxsiy sifatlar modeli: tizimli yondashuv. Zamonaviy psixologiyada tarbiyachi shaxsini tizimli yon
dashuv asosida tahlil qilish keng qo‘llanilib, unda barcha determinantlar o‘zaro bog‘liqlikda va yaxlit tizim sifa-
tida ko‘rib chiqiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat yuritayotgan tarbiyachilarning shaxslilik sifatlari 

shakllanishiga ta’sir etuvchi psixologik determinantlarni aniqlashga qaratilgan. Tadqiqot jarayonida kompleks 
yondashuv asosida bir qator ilmiy-uslubiy metodlardan foydalanildi.

Tadqiqotning obyekti sifatida maktabgacha ta’lim tashkilotlarida faoliyat yuritayotgan tarbiyachilar faoliyati 
tanlandi. Tadqiqot predmeti esa tarbiyachilarning shaxslilik sifatlariga ta’sir etuvchi psixologik determinantlar 
(kasbiy motivatsiya, emotsional intellekt, kommunikativ kompetentlik va refleksiya)dan iborat.

Tadqiqot jarayonida quyidagi metodlardan foydalanildi:

1.	 Nazariy metodlar – ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, umumlashtirish, taqqoslash va tizimlashtirish orqali 
mavzuga oid nazariy qarashlar o‘rganildi; 

2.	 Empirik metodlar – kuzatish, suhbat va so‘rovnoma metodlari yordamida tarbiyachilarning kasbiy faoliyati 
va shaxsiy sifatlari o‘rganildi; 

3.	 Psixodiagnostik metodlar – emotsional intellekt darajasini aniqlash, motivatsion yo‘nalishni baholash 
hamda kommunikativ kompetentlikni o‘lchashga qaratilgan test va savolnomalar qo‘llanildi; 

4.	 Matematik-statistik metodlar – olingan natijalarni qayta ishlash, tahlil qilish va umumlashtirishda foiz 
ko‘rsatkichlari hamda taqqoslash usullaridan foydalanildi. 

Tadqiqot jarayoni bir necha bosqichda amalga oshirildi.

Birinchi bosqichda mavzuga oid ilmiy-nazariy manbalar tahlil qilindi va tadqiqot konsepsiyasi ishlab chiqildi.

Ikkinchi bosqichda empirik ma’lumotlar yig‘ildi, ya’ni tarbiyachilar bilan so‘rovnoma va suhbatlar o‘tkazildi.

Uchinchi bosqichda olingan natijalar tahlil qilinib, psixologik determinantlarning shaxslilik sifatlari shaklla-
nishiga ta’siri aniqlashtirildi.
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Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kasbiy motivatsiya, emotsional intellekt va kommunikativ kompetentlik 
darajasi yuqori bo‘lgan tarbiyachilarda shaxslilik sifatlari ham yuqori darajada rivojlangan bo‘ladi. Shu bilan 
birga, ijtimoiy-psixologik muhitning ijobiyligi ushbu jarayonni yanada samarali tashkil etishga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ushbu yondashuvga ko‘ra, shaxsning shaxslilik sifatlari quyidagi darajalar orqali shakllanadi:

1.	 Biopsixologik daraja – temperament, nerv tizimi va fiziologik xususiyatlar;

2.	 Ijtimoiy-psixologik daraja – muloqot uslubi, ijtimoiy rollar va me’yorlar;

3.	 Kasbiy-determinant daraja – kasbiy motivatsiya, ixtisoslikka moslik va refleksiya;

4.	 Ma’naviy-axloqiy daraja – qadriyatlar, e’tiqod hamda professional etikaga sodiqlik.

Maktabgacha ta’lim muhitida ushbu tizim “inson – bola – jamoa” o‘zaro ta’siri asosida shakllanadi. Har 
bir determinant mazkur darajalarning muayyan bosqichida faoliyat ko‘rsatib, shaxsiy sifatlarning rivojlanishiga 
yo‘naltiruvchi omil sifatida namoyon bo‘ladi.

Maktabgacha ta’lim muhitida empatiya tarbiyachiga bolalarning ichki kechinmalarini chuqur anglash, ularni 
qo‘llab-quvvatlash va ijobiy psixologik muhit yaratishda muhim ahamiyat kasb etadi. Empatik yondashuv orqali 
tarbiyachi bolalarda ishonch hissini shakllantiradi, bu esa ularning ijtimoiy va emotsional rivojlanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Maktabgacha ta’limda empatiya shunchaki “rahm qilish” emas, balki bolaning ichki dunyosini to‘g‘ri anglab, 
unga mos pedagogik yondashuvni tanlay olish qobiliyatidir. Daniel Goleman empatiyani emotsional intellekt-
ning markaziy komponenti sifatida e’tirof etib, aynan ushbu sifat ijtimoiy muvaffaqiyatning muhim omillaridan 
biri ekanini ta’kidlaydi.

Empatiya ikki asosiy darajadan iborat:

1.	 Kognitiv empatiya – bolaning nimani his qilayotganini tushunish qobiliyati

Tarbiyachi bolaning yuz ifodasi, ohangi va xatti-harakatlariga qarab uning hissiy holatini (masalan, qo‘rquv, 
xafalik yoki hayajon) aniqlaydi. Shuningdek, har bir xatti-harakat ortida muayyan sabab mavjudligini anglaydi. 
Masalan, bolaning shovqin qilishi e’tibor yetishmasligi yoki charchoq belgisi bo‘lishi mumkin. Tarbiyachi vazi-
yatni bolaning nuqtai nazaridan ko‘ra olishi orqali yanada asosli pedagogik qarorlar qabul qiladi.

Kognitiv empatiya tarbiyachiga bolani chuqurroq tushunish va unga mos individual yondashuvni tanlash 
imkonini beradi.

2.	 Bolani diqqat bilan tinglash (so‘zini bo‘lmaslik)

Bola gapirayotganda uni to‘liq eshitish, so‘zini bo‘lmaslik unda hurmat va qadrlanish hissini shakllantiradi. 
Bu esa o‘zaro ishonchning mustahkamlanishiga xizmat qiladi.

Hissiyotlarini nomlash.

“Sen xafa bo‘layapsan, to‘g‘rimi?” kabi iboralar orqali tarbiyachi bolaning ichki holatini tushunayotganini 
bildiradi. Bu yondashuv bolaga o‘z hissiyotlarini anglash va ifodalashni o‘rgatadi.

Ko‘z bilan kontakt qilish.

Ko‘zga qarab muloqot qilish samimiylik va e’tibor belgisi bo‘lib, bola o‘zini muhim va qadrlangan his etadi.

Yumshoq ohangda gapirish.

Ovoz ohangini balandlatmasdan, muloyim tarzda muloqot qilish bolaning xavfsizlik hissini oshiradi va 
emotsional barqarorligini ta’minlaydi.

Tanqid o‘rniga tushuntirish.

Keskin tanqid o‘rniga vaziyatni izohlash va to‘g‘ri yo‘l-yo‘riq ko‘rsatish ijobiy xulq-atvor shakllanishiga 
xizmat qiladi.

Mazkur yondashuvlar muntazam qo‘llanilganda, tarbiyachi va bola o‘rtasida ijobiy emotsional aloqa shakl-
lanadi hamda bolaning ijtimoiy va emotsional rivojlanishi sezilarli darajada yaxshilanadi.
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Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachilarning shaxslilik sifatlarining shakllanishida psixologik deter-
minantlar muhim o‘rin tutadi. Kasbiy motivatsiya, emotsional intellekt va kommunikativ kompetentlik darajasi 
yuqori bo‘lgan pedagoglarda shaxslilik sifatlari yanada rivojlangan bo‘ladi. Shuningdek, ijtimoiy-psixologik 
qo‘llab-quvvatlash muhitining sifatli tashkil etilishi ham muhim omil hisoblanadi.

Shu sababli, tarbiyachilarning shaxsiy va professional rivojlanishini qo‘llab-quvvatlovchi strategiyalarni 
ishlab chiqish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Jumladan, psixologik treninglar tashkil etish, kommunikativ ko‘nik-
malarni rivojlantirish dasturlarini joriy etish hamda pedagogik jamoalarda ijobiy psixologik muhitni shakllantirish 
orqali shaxslilik sifatlarining samarali rivojlanishiga erishish mumkin.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari
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Geografiya fanlari
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